
   

                             HOTĂRÂREA  

                                 nr.13 din 25 februarie 2026 
 

privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnico-economici și devizului 
general actualizat al obiectivului de investiție "CONSTRUIRE CENTRU 

MULTIFUNCTIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU 
COPII ÎN COMUNA REBRICEA JUDEȚUL VASLUI”  

 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul de 
specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 
specialitate; 
- Contractul de finanţare nr. PIDS/420/PIDS_P5/OP4/330690, încheiat cu Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene în cadrul  PROGRAMULUI INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE 
SOCIALĂ, cu titlul „CONSTRUIRE CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 
SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII DIN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 
VASLUI”, COD SMIS 330690 
- Prevederile Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte PIDS/420/PIDS_P5/OP4 - 
CENTRE MULTIFUNCȚIONALE CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU 
COPII, din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), Prioritatea P05. 
Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, 
Obiective specifice ESO4.11 - Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile 
și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către 
persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv 
promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 
defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a 
eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+) si 
RSO4.3 - Promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu 
venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni 
integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale (FEDR); 
- Prevederile art. 7, alin. 2, art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare. 
- Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legii nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de prevenire a separării copilului de familie, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 

 

 



 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă Proiectul tehnic si indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitie, 
"Construire Centru Multifunctional cu dotări sportive și culturale pentru copii în comuna 
Rebricea județul Vaslui”, prevazut in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare si care face parte integranta 
din aceasta. 
Art.2. Se aprobă Devizul general actualizat al proiectului de investițiii, "Construire Centru 
Multifunctional cu dotări sportive și culturale pentru copii în comuna Rebricea județul Vaslui”, 
cod SMIS 330690, prevazut în Anexa nr. 2 la prezenta hotarare și care face parte integranta din 
aceasta; 
Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce vor apărea pe durata implementării proiectului se 
vor asigura din bugetul local al Comunei Rebricea, județul Vaslui. 
Art.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor prin intermediul programului de finanţare. 
Art.5. Consiliul Local Comunei Rebricea, județul Vaslui îşi asumă perioada de sustenabilitate în 
conformitate cu Ghidul solicitantului "Centre multifuncţionale cu dotări sportive şi culturale pentru 

copii", cod apel PIDS/420/PIDS_P5/OP4, Programul Incluziune şi Demnitate Socială 2021 - 2027", 

prin asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare pentru buna funcţionare a acestuia.  
Art.6. Se imputerniceste Primarul comunei Rebricea se semneze toata corespondenta cu autoritatea de 
management a finanțatorului. 
Art.7.  Prezenta hotărâre poate fi atacată conform  procedurii și termenelor prevăzute de Legea 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul   secretarului general al comunei Rebricea, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Rebricea, Prefectului Județului Vaslui, Consiliului 
Județean Vaslui   și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet a Comunei Rebricea. 
 

                                 Rebricea, 25 februarie  2026 
 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 

                     Secretarul general al comunei,  
         � …………………………….…                                          � …………………………….      

              Nicu Doru                                                                         Jrs. Adina Maftei    
 

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 
 IMPOZITE SI TAXE 

 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnico-
economici și devizului general actualizat al obiectivului de investiție "CONSTRUIRE 

CENTRU MULTIFUNCTIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU 
COPII ÎN COMUNA REBRICEA JUDEȚUL VASLUI”  

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 
Având în vedere aprobarea Hotărârii Consiliului Local cu nr. 51 din 29 mai 2024 privind 

participarea UAT REBRICEA la Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, 

pentru depunerea și implementarea proiectului CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU 

DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din comuna Rebricea, Județul 

Vaslui și necesitatea aprobarii proiectului tehnic, indicatorilor tehnico-economici și devizului 

general actualizat al obiectivului de investiție, s-a inițiat prezentul proiect de hotarare. 

Drept urmare consider că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate precum şi de 

legalitate prevăzute de legislatia în vigoare, motiv pentru care vă rugăm să îl aprobați in forma 

prezentată de initiator. 

                                                                            19 februarie 2026 

 

Consilier contabil 
 Radu Cristina 



 1

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

al proiectului de hotărâre 
 

privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnico-economici și devizului general 
actualizat al obiectivului de investiție "CONSTRUIRE CENTRU MULTIFUNCTIONAL CU 

DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII ÎN COMUNA REBRICEA 
JUDEȚUL VASLUI”  

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

Inițierea proiectului de hotarare are la bază modificarea devizului general al  obiectivului 

"CONSTRUIRE CENTRU MULTIFUNCTIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE 

PENTRU COPII ÎN COMUNA REBRICEA JUDEȚUL VASLUI”, cu modificarea unor 

cheltuieli privind proiectul tehnic al construcției, ce urmează a se face în cadrul proiectului. 

Având în vedere aprobarea Hotărârii Consiliului Local cu nr. 51 din 29 mai 2024 privind 

participarea UAT REBRICEA la Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, pentru 

depunerea și implementarea proiectului CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 

SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din comuna Rebricea, Județul Vaslui și 

necesitatea aprobarii Studiului de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici, a Proiectului 

tehnic si indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de investitie pentru care se solicita 

finantare in cadrul proiectului, a Devizului general estimativ al investiției, a Cererii de 

Finantare aferenta proiectului și indicatorii Cererii de Finantare, precum și aprobarea valorii 

totale a bugetului proiectului, în cuantum de 8.216.569,47 lei, am inițiat prezentul proiect de 

hotarare. 

 
Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

Proiectul de hotarare privind aprobarea proiectului tehnic, indicatorilor tehnico-economici și 
devizului general actualizat al obiectivului de investiție "CONSTRUIRE CENTRU 
MULTIFUNCTIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII ÎN 
COMUNA REBRICEA JUDEȚUL VASLUI” , cu incadrarea in prevederile  Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

                      19 februarie 2026 

P R I M A R, 
 

Neculai MIHĂILĂ 


